
  

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ БОТАНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.10.2023 г.    с. Ботаническое          № 168 
 

О наделении должностных  лиц  администрации Ботанического сельского 

поселения полномочиями по составлению протоколов об 

административных правонарушениях 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законами Республики Крым от 25.06.2015 № 116-ЗРК/2015 «Об 

административных комиссиях в Республике Крым», от 25.06.2015 № 117-

ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым», от 

25.06.2015 № 118-ЗРК/2015 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым отдельными 

государственными полномочиями Республики Крым в сфере административной 

ответственности», в целях организации работы администрации Ботанического 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым по 

осуществлению государственных полномочий по составлению протоколов об 

административных правонарушениях, руководствуясь Уставом муниципального 

образования Ботаническое сельское поселение, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1.Утвердить перечень должностных лиц органов местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, в случаях, предусмотренных Законом Республики Крым «Об 

административных правонарушениях в Республике Крым» (Приложение №1). 

 1.1.Должностные лица несут постатейную ответственность за составление 

протоколов об административных правонарушениях в соответствии с 

Приложением №1 настоящего Постановления. 



 2 

 1.2.Должностные лица, указанные в Приложении №1 настоящего 

Постановления, при выявлении административных правонарушений 

уполномочены составлять протоколы об административных правонарушениях в 

соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях и направлять их в административную комиссию 

Раздольненского муниципального района Республики Крым. 

 2. Утвердить: 

 2.1.Форму протокола об административном правонарушении согласно 

Приложению №2 к настоящему постановлению; 

 2.2. Форму акта о выявлении фактов административного правонарушения 

согласно Приложению №3 к настоящему постановлению; 

 2.3. Форму уведомления о составлении протокола об административном 

правонарушении согласно Приложению №4 к настоящему постановлению; 

 2.4.Форму журнала учета протоколов об административных 

правонарушениях администрации Ботанического  сельского поселения согласно 

Приложению №5 к настоящему постановлению. 

 Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью. 

 3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Ботанического сельского поселения от 21.12.2016 № 300. 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит обнародованию на информационных стендах и на официальном сайте  

Ботанического сельского поселения Раздольненского района Республики Крым 

(http:// admbotanika.ru). 

4.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Председатель Ботанического  

сельского совета - Глава администрации 

Ботанического сельского поселения                               М.А.Власевская 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

К постановлению администрации  

Ботанического сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым  

От 09.10.2023 № 168  

 

 

Перечень 

должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, в случаях, предусмотренных Законом Республики Крым «Об административных правонарушениях в 

Республике Крым» 

 

Наименование органа 

местного 

самоуправления 

Должностное лицо органа 

местного самоуправления, 

уполномоченное на составление 

протокола об 

административных 

правонарушениях 

Статьи Закона Республики Крым от 17.07.2015 г. №117-

ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в 

Республике Крым» 

Администрация 

Ботанического 

сельского поселения 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Заместитель главы администрации  - ст. 2.1. Нарушение тишины и покоя граждан; 

- ст. 2.2. Несоблюдение установленных требований к 

обеспечению мер по предупреждению причинения вреда 

здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию несовершеннолетних в 

Республике Крым; 

- ст. 3.4 Незаконные действия по отношению к официальным 

символам муниципальных образований в Республике Крым; 

- ст. 3.8. Непредоставление ответа на запрос депутата 

представительного органа муниципального образования; 

- ст. 3.10. Нарушение порядка предоставления государственных 

и муниципальных услуг (в части предоставления 

муниципальных услуг); 

- ст. 3.11 нарушение правил благоустройства, установленных 

органами местного самоуправления; 

- ст. 3.15. Нарушения в сфере погребения и похоронного дела; 

- ст. 3.18. Размещение транспортных средств на территории, 

занятой зелеными насаждениями 



 4 

- ст. 3.19 Неуплата за размещение транспортного средства на 

парковке (парковочном месте), используемой (используемом) в 

соответствии с муниципальным правовым актом на платной 

основе 

- ст. 5.5 Нарушение порядка предоставления услуг в сфере 

автомототуризма 

- ст. 6.1. Реализация товаров или оказание услуг в местах, не 

установленных для этих целей; 

- ст. 6.1-1. Реализация товаров и оказание услуг без 

разрешительных документов на размещение нестационарных 

торговых объектов; 

- ст. 6.3. нарушение дополнительных ограничений розничной 

продажи алкогольной продукции, установленных законом 

Республики Крым, регулирующим отношения в сфере 

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции на территории Республики Крым; 

- ч. 1 ст. 7.2. Приставание к гражданам в общественных местах 

Ведущий специалист по 

муниципальному имуществу, 

землеустройству и 

территориальному планированию 

- ст. 2.1. Нарушение тишины и покоя граждан; 

- ст. 2.2. Несоблюдение установленных требований к 

обеспечению мер по предупреждению причинения вреда 

здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию несовершеннолетних в 

Республике Крым; 

- ст. 3.4 Незаконные действия по отношению к официальным 

символам муниципальных образований в Республике Крым; 

- ст. 3.10. Нарушение порядка предоставления государственных 

и муниципальных услуг (в части предоставления 

муниципальных услуг); 

- ст. 3.11 нарушение правил благоустройства, установленных 

органами местного самоуправления; 

- ст. 3.15. Нарушения в сфере погребения и похоронного дела; 

- ст. 3.18. Размещение транспортных средств на территории, 

занятой зелеными насаждениями 

- ст. 3.19 Неуплата за размещение транспортного средства на 

парковке (парковочном месте), используемой (используемом) в 

соответствии с муниципальным правовым актом на платной 



 5 

основе 

- ст. 5.5 Нарушение порядка предоставления услуг в сфере 

автомототуризма 

- ст. 6.1. Реализация товаров или оказание услуг в местах, не 

установленных для этих целей; 

- ст. 6.1-1. Реализация товаров и оказание услуг без 

разрешительных документов на размещение нестационарных 

торговых объектов; 

- ст. 6.3. нарушение дополнительных ограничений розничной 

продажи алкогольной продукции, установленных законом 

Республики Крым, регулирующим отношения в сфере 

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции на территории Республики Крым; 

- ч. 1 ст. 7.2. Приставание к гражданам в общественных местах 

Заведующий сектором по 

вопросам финансов, 

бухгалтерского учета и  

муниципальным услугам 

- ст. 3.10. Нарушение порядка предоставления государственных 

и муниципальных услуг (в части предоставления 

муниципальных услуг); 

- ст. 3.11 нарушение правил благоустройства, установленных 

органами местного самоуправления; 

- ст. 3.15. Нарушения в сфере погребения и похоронного дела; 

- ст. 3.19 Неуплата за размещение транспортного средства на 

парковке (парковочном месте), используемой (используемом) в 

соответствии с муниципальным правовым актом на платной 

основе 

- ст. 6.1. Реализация товаров или оказание услуг в местах, не 

установленных для этих целей; 

- ст. 6.1-1. Реализация товаров и оказание услуг без 

разрешительных документов на размещение нестационарных 

торговых объектов; 

- ст. 6.3. нарушение дополнительных ограничений розничной 

продажи алкогольной продукции, установленных законом 

Республики Крым, регулирующим отношения в сфере 

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции на территории Республики Крым. 



Приложение № 2 

К постановлению администрации  

Ботанического сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым  

От 09.10.2023 № 168  

 

 

 

    
 

Адміністрація Ботанічного        Администрация Ботанического        Къырым Джумхуриети Раздольное 

    сільського поселення                         сельского поселения                           болюги Ботаническое кой 

Роздольненського району                    Раздольненского района                   къасабасынынъ Идареси 

       Республіки Крим                              Республики   Крым                 

Почтовый адрес:  ул.Победы, 1 А, с.Ботаническое, Раздольненский район, Республика Крым, 296213 

тел. факс (06553) 993-642, 993-647 e-mail:  botanikasovet@razdolnoe.rk.gov.ru 
 

                                                                                 

ПРОТОКОЛ  
об административном правонарушении 

для физических лиц 

 

«_____»________________20   г.                                                         №___________________                

 

Время составления _______________________ 

Место составления протокола ______________________________________________________ 
 

          

Мною,______________________________________________________________________ 

Ф.И.О. , должность лица органа местного самоуправления, уполномоченное на составление 

протокола об административных правонарушениях 

В соответствии  со ст. 28.2 КоАП РФ составлен настоящий протокол в том, что гражданин  

1. Фамилия, имя, отчество 

________________________________________________________________________________ 

2. Дата рождения    _____.           ___  Место рождения ______________________________ 

________________________________________________________________________________ 

3. Место работы и должность      _______________________________                                               

4. Место фактического проживания (телефон)_____________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

6. Место регистрации _________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________                                                   

7. Привлекался ли в течении года к административной ответственности:____________  

8.  Личность лица, в отношении которого составляется протокол об административной 

ответственности, установлена;   

документ, удостоверяющий личность __________________ серия _________ номер_________ 

выдан___________________________________________________________________________ 

9.Суть административного правонарушения 



 7 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

ответственность,   за которое   предусмотрено    статьей _______Закона  Республики Крым от 

25.06.2015г.   № 117 – ЗРК  «Об административных правонарушениях в Республике Крым».

 Лицу в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, 

разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, а так же ст. 51 Конституции Российской Федерации, а 

именно знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять 

доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью 

защитника, быть надлежащим образом извещенным о месте и времени рассмотрении дела, 

присутствовать при рассмотрении дела, заявлять ходатайства об отложении рассмотрения 

дела, пользоваться иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ, а так же 

разъяснены права, предусмотренные ст. 24.2 Кодекса, а именно: лицам участвующим в 

производстве по делу об административном правонарушении и не владеющим языком, на 

котором ведется производство по делу, обеспечивается право выступать и давать объяснения, 

заявлять ходатайства и отводы, приносить жалобы на родном языке либо на другом  свободно 

избранном лицами языке общения, а так же пользоваться услугами переводчика. 

     Права и обязанности разъяснены и понятны 

 ________________________________________________________________________________  

(Ф.И.О., подпись лица в отношении которого возбуждено дело об административном 

правонарушении) 

 

Объяснения, замечания  правонарушителя:  

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Свидетели, потерпевшие (если таковые имеются) предупреждены об административной 

ответственности за дачу ложных показаний в соответствии со ст.17.9 , ст. 25.6 КоАП РФ:  

 

1._______________________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон) 

Права и обязанности разъяснены и понятны                                           _________________________ 

                                                                                                                                          (подпись) 

2.____________ __________________________________________________________________    
(фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон) 

Права и обязанности разъяснены и понятны                                             ____________________________ 

                                                                                                                                          (подпись) 

Сведения о переводчике ------------___________________________________________________ 
(Ф.И.О., дата рождения, место работы, должность) 

Права и обязанности разъяснены и понятны                                             ____________________________ 

                                                                                                                                          (подпись) 

К протоколу прилагаются следующие документы: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Подпись лица, в отношении которого возбуждено дело об административном 

правонарушении (запись о его отказе от подписи)  ____________________________________ 



 8 

_______________________________________________________________________________ 

 

___________________________________        _____________    __________________________ 
должность лица составившего протокол      подпись                расшифровка подписи  

 

Лицо в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении 

ознакомлено с протоколом.________________________________________________________ 

Копию протокола получил(а) ______________________________________________________ 

Уведомлено, что рассмотрение дела состоится  «_»_______20 _ г., в «______» час. ____мин 

по адресу: Республики Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 5       
_______________________________________________________________________________________________ 
                (подпись лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении) 

 

Прошу рассмотреть дело без моего участия  ___________________ (подпись,  фамилия, инициалы) 

Копия протокола отправлена по почте «__» ________20   г.№ почтового отправления « ___»  
 ______________________________________________________________________________       
                             (подпись, фамилия и инициалы лица, отправившего почтовое отправление) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

Приложение № 3 

К постановлению администрации  

Ботанического сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым  

От 09.10.2023 № 168  

 

 

 

 

Акт  

об обнаружении правонарушения 

 

«    » ______ 20__ г.                                                             с. Ботаническое 

 

 

  

 

Мной, _______________________________________________________________ 
(должность,Ф.И.О.  лица обнаружившего административное правонарушение) 

____________________________________________________________________ 
 

Обнаружен  ______20__ г. около____ ч___ мин  факт правонарушения, 

выразившийся в том, что гр.___________________________________________     
                                                                                   ( Ф.И.О.) 

на территории, прилегающей к его домовладению по адресу:______________ 

_________________________________________________________________, 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

(Суть административного правонарушения) 

чем нарушил п. ____«Правил благоустройства и санитарного содержания 

территории Ботанического сельского поселения»  

 таким образом, гр. ______________были совершены действия (бездействия) 

содержащие признаки правонарушения, предусмотренного  ст. _____ЗРК № 117 

от 25.06.2015г. «Об административных правонарушениях в Республике Крым». 

 

__________________________________________________________________ 
 

(должность, Ф.И.О. , подпись,  лица обнаружившего административное правонарушение) 

 

 

 

 



 10 

 
Приложение № 4 

К постановлению администрации  

Ботанического сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым  

От 09.10.2023 № 168  

 

 
 

Адміністрація Ботанічного        Администрация Ботанического        Къырым Джумхуриети Раздольное 

    сільського поселення                         сельского поселения                           болюги Ботаническое кой 

Роздольненського району                    Раздольненского района                   къасабасынынъ Идареси 

       Республіки Крим                              Республики   Крым                 

Почтовый адрес:  ул.Победы, 1 А, с.Ботаническое, Раздольненский район, Республика Крым, 296213 

тел. факс (06553) 993-642, 993-647 e-mail:  botanikasovet@razdolnoe.rk.gov.ru 
 

«____»__________№________                       

Гр._____________________________ 

Проживающему по адресу: 

________________________________ 

             ______________________________ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

  В ходе выявления фактов нарушения Правил благоустройства 

и содержания территории муниципального образования Ботаническое сельское 

поселение Раздольненского района Республики Крым установлено, что на 

территории, прилегающей к Вашему домовладению по адресу: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________, 

________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ ,  

(Суть административного правонарушения) 

что является нарушением п. ____ Правил благоустройства и содержания 

территории  муниципального образования Ботаническое сельское 

поселение Раздольненского района Республики Крым.  
Нарушение Правил благоустройства и содержания территории  

муниципального образования Ботаническое сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым влечет за собой ответственность, 

предусмотренную ст. 3.11 Закона Республики Крым от 25.06.2015г. № 117-ЗРК 

«Об административных правонарушениях в Республике Крым »- Нарушение 

правил благоустройства, установленных органами местного самоуправления. 



 11 

В связи с вышеизложенным, в порядке ст. 28.2 Кодекса РФ об 

административных правонарушениях уведомляет Вас о том, что 

______.______.20__г. в ___ ч. ___ мин. по адресу: Республика Крым, 

Раздольненский район, с.Ботаническое, ул.Победы, 1 А, в кабинете 

Председателя Ботанического сельского совета состоится составление протокола 

об административном правонарушении, предусмотренном ст. 3.11 Закона 

Республики Крым 25.06.2015 №117-ЗРК/2015 «Об административных 

правонарушениях в Республике Крым». 

Просим явиться  Вас, либо направить представителя с надлежащим 

образом   оформленными   полномочиями   на   участие   в   административном 

производстве со всеми правами, предусмотренными статьей 25.5 КоАП. При 

себе иметь документы удостоверяющие личность. 

В случае неявки в указанный срок, согласно ч.4.1 ст. 28.2  КоАП протокол 

будет составлен в Ваше (законного представителя) отсутствие. 

 

 
___________________________________________________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О. , подпись,  лица обнаружившего административное правонарушение) 

 

 

 

 

Уведомление  получил________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Приложение № 5 

К постановлению администрации  

Ботанического сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым  

От 09.10.2023 № 168  

 

 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

учета протоколов об административных правонарушениях 

администрации  Ботанического  сельского поселения 

Начат: 

Окончен: 

На _________ листах 

№  

п/п 

Дата 

регистрации 

и № 

протокола 

Основание 

привлечения к 

административной 

ответственности 

(указывается статья и 

часть статьи Закона об 

административных 

правонарушениях. 

Статья Правил 

благоустройства 

Ботанического 
сельского поселения) 

Кто и когда 

составил протокол 

об 

административном 

правонарушении 

Должность, 

фамилия, имя, 

отчество лица, в 

отношении 

которого 

составлен 

протокол 

(наименование 

юридического 

лица) 

Сведения о 

направлении 

протокола для 

рассмотрения 

(с указанием 

даты) 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 

 

 

 


